
Til ØU (aflæggerbord)

EXPO - status og proces

Baggrund
Der blev med budgetforhandlingerne 2009 truffet beslutning og afsat 
midler i budget 2009 til en forundersøgelse af mulighederne og 
betingelserne for afholdelse af en EXPO i København. 

Der blev nedsat en styregruppe med deltagelse af Staten, 
Hovedstadsregionen og Københavns Kommune der har mødtes 
løbende i perioden 2008-2009. Hovedformålet har været at gennemføre 
en forundersøgelse, der har skullet undersøge og vurdere mulighederne
for at tiltrække en eventuel fremtidig EXPO til København i 2020. 
Forundersøgelsen blev gennemført af NIRAS konsulenterne.

Vurdering
Forundersøgelsens umiddelbare konklusioner er, at en stor EXPO vil 
være vanskelig at tiltrække til København. Dette vurderes primært ud 
fra følgende faktorer: 

Besøgsgrundlaget for en stor EXPO i 2020 forventes ikke at 
være tilstrækkeligt. Til gengæld er der bedre mulighed for at 
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tiltrække en lille EXPO i 2022, hvad angår forventningerne til 
besøgstallet.
BIE (arrangørerne af EXPO – Bureau of International 
Expositions) fremhæver at der sættes fokus på værtslandets 
klima og vejrlig i den forstand, at der i EXPO-perioden skal 
være mulighed for godt udendørsvejr. En 6 måneders periode i 
København som en stor EXPO vil strække sig over vil således 
ligge udenfor den varme sommerperiode. Igen peges der på de 
bedre muligheder for at tiltrække en lille EXPO på 3 måneder.

Parterne har ligeledes i fællesskab peget på Nordhavn som den aktuelle 
lokalitet såfremt der skal afholdes EXPO i København. Dette skyldes 
primært at det tilstrækkelige areal (til både en stor og lille EXPO) er til 
stede i Nordhavn, samt som en væsentlighed, at EXPO skal medvirke 
til at igangsætte den forestående byudvikling i Nordhavn med bl.a. 
international fokus på byudviklingsområdet og fremme af 
infrastrukturelle investeringer. Ud fra en byudviklingsmæssig 
betragtning vil pavillonbyggerierne i den store EXPO-model være 
relativt svære at integrere i Nordhavnsudviklingen, idet de ikke følger 
den allerede udviklede helhedsplanen for Nordhavnsområdet. Derimod 
vil pavillon-byggerierne i den lille EXPO-model kunne følge Nordhavn-
helhedsplanen, idet værtslandet selv stiller pavilloner til rådighed, 
hvilket i det danske tilfælde vil ske ud fra Københavns Kommunes 
anvisninger. 

Videre proces
På baggrund af ovenstående vurdering blev det i regi af den nedsatte 
styregruppe besluttet at der til stadighed bør arbejdes på at undersøge, 
hvilke muligheder der er for at tiltrække en EXPO til København 
herunder mulighederne for en lille EXPO, hvor 2022 vil være den mest 
relevante. Sagen er af denne årsag ikke forlagt regeringen. Det 
vurderes ikke at være realistisk at der træffes beslutning om en EXPO 
på denne side af et folketingsvalg.

På embedsmandsniveau arbejdes der videre i arbejdsgruppen for at få 
klarlagt rammerne for en EXPO i København. Der samarbejdes 
ligeledes med Økonomi og erhvervsministeriet om en fælles strategi om 
tiltrækning af grønne events, der kan styrke Københavns muligheder 
for afholdelse af større begivenheder samt yderligere sætte fokus på en 
grøn vækst strategi som vil formodes at være relevant i forhold til en 
fremtidig EXPO. 


